
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 303  

DATA  02/07/2019  

 

 

OGGETTO : 

FIERA DELLA SOSTENIBILITA’ NELLA NATURA ALPINA 2019. 

ACQUISIZIONE SERVIZIO DI NOLEGGIO MOUNTAIN BIKE A 

PEDALATA ASSISTITA, CASCHETTI E TRASPORTO PRESSO 

LA CASA DEL PARCO DI CEVO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)  

D.LGS. 50/2016 – FORNITURA DI IMPORTO INFERIORE AD 

€ 5.000,00. 

C.I.G Z6228F8026 

APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 2021 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- con Decreto del Presidente n. 7/2019 in data 16.05.2019, prot. 5089, sono stati 

prorogati sino al 30.06.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica. 

PREMESSO che la Comunità Montana, nel proprio ruolo di ente gestore del 

Parco dell’Adamello, dal 2012 organizza la manifestazione denominata “Fiera 
della Sostenibilità nella Natura Alpina”, e che per il 2019, seppure in un quadro 

rinnovato di attività, ne è prevista la riedizione secondo il tema “A passo lento” 
coerentemente alla proclamazione dell’anno 2019 quale anno nazionale del 

turismo lento e sostenibile, anche attraverso l’azione coordinata del Servizio 
Parco Adamello e Tutela Ambientale con il Servizio Cultura e Valorizzazione del 

Territorio e con il Servizio Agricoltura della Comunità Montana, nonché 
coinvolgendo i vari attori locali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 54 in data 19.03.2019 con la 
quale è stata approvata la bozza del programma della manifestazione intitolata 

“Fiera della sostenibilità nella natura alpina” demandando al Responsabile del 
Servizio Parco Adamello e T.A. la stesura definitiva del programma, 

incaricandolo altresì della organizzazione della manifestazione stessa; 
 

VISTI i successivi atti relativi all’attività di organizzazione della manifestazione; 
 

TENUTO CONTO che tale manifestazione si svolge, come di consuetudine, 
durante l’intero mese di giugno e che prevede lo svolgimento di una serie di 

eventi e convegni nell’intero territorio valligiano, con un particolare occhio di 
riguardo alle aree protette di Rete Natura di Valle Camonica, punto di forza di 

un territorio montano vocato al turismo naturalistico ed ambientale;  
 

TENUTO CONTO del fatto che le iniziative organizzate sono aperte e destinate 

al pubblico di cittadini residenti e visitatori della Valle Camonica e che è 
opportuno provvedere ad un’ampia diffusione dell’informazione circa l’esistenza 

ed i contenuti dei principali eventi organizzati, nonché della programmazione 
generale della manifestazione e questo al fine di consentire un’ampia 

partecipazione da parte dei cittadini interessati; 
 



TENUTO CONTO che il l’ente gestore dell’area protetta, tra i suoi vari obiettivi, 

ha quello di avvicinare le persone al territorio attraverso una serie di attività 
sostenibili all’aria aperta ed adatte a tutta la famiglia, e che, tra le varie, è 

stato previsto un weekend dedicato alla mountain bike a pedalata assistita - un 

mezzo che sta guadagnando sempre più importanza nel panorama 
cicloturistico – in programma nell’area circostante la Casa del Parco di Cevo, a 

Cevo (BS), nel cuore del Parco Regionale dell’Adamello; 
 

CONSIDERATO che: 
• nell’ambito della suddetta manifestazione - come da programma allegato 

alla sopracitata Deliberazione – tra gli eventi chiave è prevista un’iniziativa 
dedicata alla scoperta della Valsaviore in sella ad e-bike e che il fulcro 

dell’evento stesso sarà la Casa del Parco di Cevo; 
• allo scopo si è già provveduto con propria precedente Determinazione n° 

173 in data 30/04/2019 ad acquisire un servizio di nolo di e-mtb; 
• per ragioni organizzative si rende necessario integrare il citato servizio di 

nolo di e-mtb in loco per le date del 29-30 giugno, al fine di dare 
maggiore copertura potenziale all’evento programmato; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla acquisizione sul 
mercato del suddetto servizio; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita Determinazione a contrattare; 

 
VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 
contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto;  

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 e dalla Legge 55/2019, il quale prevede che “…Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.…”;  

 
CONSIDERATO che:  

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere 
all’acquisizione di un servizio di nolo di E-MTB da destinare all’iniziativa Bike 

experience organizzata nell’ambito del programma della fiera della 
sostenibilità;  

2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di cui al punto 1, sarà 
stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza e 

conterrà le seguenti clausole essenziali:  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


• il termine per l'esecuzione e la consegna è fissato entro il 30 Giugno 

2019; 
• il pagamento sarà eseguito a servizio effettuato previ i necessari controlli 

dei competenti Uffici dell’Ente;  

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di spesa del 

soggetto fornitore, alla corrispondenza fra le parti, al presente atto e alle 
norme di legge e di regolamenti in materia;  

3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 essendo 

tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente;  
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 
decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 

bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente, ha 
provveduto a contattare rispettivamente: 

1. l’operatore ASD MTB PizzoBadile con sede legale in Via IV Novembre 19 a 
Cimbergo (BS) 

2. l’operatore Scuola MTB Adamello Bike con sede legale in Via F.lli Calvi, 
53 a Ponte di Legno (BS) 

e ciò a motivo della capacità degli stessi di garantire il servizio richiesto; 
 

VISTI nel merito: 
1. il preventivo inviato dall’operatore ASD MTB PizzoBadile (protocollo 

dell’Ente n° 0006662.IX.3 del 25.06.2019) che prevede una spesa 

complessiva pari a € 538,02 (di cui imponibile € 441,00 e IVA 22% € 
97,02) per il servizio in oggetto e come dettagliato nel preventivo agli 

atti della presente Determinazione 
2. il preventivo inviato dall’operatore Scuola Italiana MTB Adamello Bike 

(protocollo dell’Ente n° 0006661.IX.3 del 25.06.2019) che prevede una 
spesa complessiva pari a € 800,00 (di cui imponibile € 655,74 e IVA 22% 

€ 144,26) per il servizio in oggetto e come dettagliato nel preventivo agli 
atti della presente Determinazione; 

 
ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 

mercato ed alla natura del servizio richiesto; 
 

RITENUTO pertanto di acquisire il servizio di nolo di E MTB come meglio 
dettagliato e specificato nel preventivo dell’operatore ASD MTB Pizzobadile agli 



atti della presente Determinazione, da utilizzarsi a supporto delle iniziative alla 

scoperta della Valsaviore in sella ad e-bike nell’ambito dell’ottava edizione della 
Fiera della Sostenibilità nella Natura Alpina, all’interno delle aree protette Rete 

Natura di Valle Camonica; 

 
RILEVATA inoltre la necessità di apportare una variazione al Piano Esecutivo di 

Gestione approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 1 in data 
09/01/2018, e considerato che la competenza per tale variazione è del 

sottoscritto Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater 
lett. a) del D.Lgs. 267/2000 nel testo attualmente in vigore; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 

fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- - che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di acquisire, mediante affidamento diretto, un servizio di nolo di e-mtb come 

descritto nel preambolo e come dettagliato e specificato nel preventivo 
dell’operatore ASD MTB Pizzobadile (rif. Prot. n° 0006662.IX.3 del 25.06.2019) 

all’interno del programma degli eventi dell’ottava edizione della Fiera della 
Sostenibilità nella Natura Alpina; 
 



2. di aggiudicare allo scopo l’espletamento del servizio in oggetto all’operatore ASD 

MTB PizzoBadile con sede legale in via IV Novembre 19 a Cimbergo (BS), al 
prezzo di € 538,02– riferimento CIG ZE328BE5FB; 

 
3. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater lett. a) del D.Lgs. 267/2000, 

la seguente variazione al Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n° 10 in data 05.02.2019: 

 
SPESA  
Minori spese 

Cap. 1226/0 – Spese per programma attività Servizio Parco Adamello - Altre spese 
per servizi 
UEB 09.05.1.03  

Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.09.009 
Stanziamento attuale: € 52.550,00  

Variazione: - € 600,00  
Nuovo stanziamento: € 51.950,00  
 

Maggiori spese 
Cap. 1578/1 - Fiera della Sostenibilità Alpina 

UEB 09.05.1.03  
Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.99.999 
Stanziamento attuale: € 17.586,00  

Variazione: + € 600,00  
Nuovo stanziamento: € 18.186,00; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

rispettivamente come segue: 

Mission

e 

0

9 

Programm

a 
05 

Titol

o 
1 

Macroaggrega

to 
03 UEB 0905103 

Creditore ASD MTB PIZZOBADILE 

Codice fiscale 90029380178 

Oggetto/Causale 
Servizio di nolo e mtb 

FSNA 2019 

Importo € 538,02 
 

5. di imputare la spesa totale di € 538,02 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 1.03.02.99.999 1578/1 
Fiera della Sostenibilità Alpina 

€ 538,02 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante alla ditta incaricata a servizio svolto 
previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di regolare fattura; 

 
8. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 



 

*** 
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Parco Adamello 

 Marino Bernardi / INFOCERT SPA 
 


